Rua: Silvestre Jarek 120 – Cep 83535-000 – Campo Magro – PR
Fone/Fax: 041 - 3677 1253 – E-mail – camara@campomagro.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO
* ESTADO DO PARANÁ *

______

GABINETE DO VEREADOR PROFESSSOR VALDIR COSTA

REQUERIMENTO Nº 012/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO.

  O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições legais, vem com o

devido e costumeiro respeito à presença de Vossa Excelência, apresentar e requerer o que

segue.

 Senhor Prefeito, a agricultura familiar do município, desenvolvida em pequenas

propriedades rurais, realizada por grupos de famílias (pequenos agricultores e alguns

empregados), é de vital importância o sustento de diversas famílias, as que efetivamente

são agricultores e outras que de forma ou outra se beneficia do trabalho destes. A

agricultura familiar colabora para a geração de renda e emprego no campo, e ainda

melhora o nível de sustentabilidade das atividades no setor agrícola, devendo ter uma

atenção especial, que não se tem dúvidas que Vossa Excelência já vem dispensando. Para

acompanhar o intento, digne-se Vossa Excelência, prestar as informações, acerca da

agricultura familiar em nosso município, devendo a resposta conter, ao menos:

  1 – Quais equipamentos, implementos, insumos e máquinas foram

destinados à agricultura familiar;

  2 – Se esses bens já estão sendo usados pelos agricultores, em caso

negativo, o motivo.

  3 – O estado de conservação dos bens,

  4 – Há algum implemento agrícola emprestado? Queira relacionar.

  5 – Informar relação dos produtores que participam do Programa da

merenda escolar, relação dos produtos e quantidades entregue nas Escolas Municipais.

Contando com vossa presteza, subscrevo-me.

Campo Magro, 14 de março de 2022

PROFESSSOR VALDIR COSTA

Vereador